

Tekst do komunikacji Covid-19 dla flot.

Możesz liczyć na DAF!

Dzisiejsze trudne czasy dowodzą, że transport jest jednym z głównych elementów życia społeczeństwa. Dzięki nieograniczonemu zaangażowaniu firm transportowych, ich personelu i kierowców, codziennie zaopatrywane są szpitale, apteki, drogerie i supermarkety. To jest coś, z czego w DAF zdajemy sobie sprawę, jak nikt inny.

Jako producent ciężarówek i dostawca usług, DAF jest istotną częścią łańcucha logistycznego. Ta ważna odpowiedzialność spoczywa na naszych barkach, a także na naszych 1100 dealerach w całej Europie i poza nią. Wspólnie dołożymy wszelkich starań, aby wspierać naszych klientów w kontynuowaniu ich działalności transportowej. W całej Europie wszystkie warsztaty są otwarte, a nasza renomowana pomoc drogowa – Daf International Truck Service – nadal obsługuje 24 godziny na dobę.

Stale monitorujemy łańcuch dostaw, aby zapewnić, że ich ciągłość i poziom obsługi działa bez zakłóceń. Obecnie transport do naszych centr dystrybucji części PACCAR działa bez opóźnień i monitorujemy to codziennie. Ponadto podjęliśmy działania w celu zapewnienia dodatkowego zapasu w naszych centrach dystrybucji części PACCAR, a nasze zespoły operacyjne z pasją pomagają w spełnianiu Waszych potrzeb, tam gdzie są one potrzebne, tak szybko, jak to tylko możliwe. Zapewniamy, że naszym celem jest dostarczanie najlepszych usług, wszystkim naszym klientom.

Branża transportowa, to przede wszystkim biznes ludzi. Dlatego ludzie są najważniejsi. To dlatego podjęliśmy kroki w celu ochrony klientów odwiedzających naszych dealerów, a także naszych pracowników. Podkreślamy znaczenie optymalnej higieny, prosimy o pozostanie w odległości 1,5 metra od siebie i nie pozwalamy odwiedzającym przebywać na warsztatach DAF, żeby wspomnieć tylko o kilku zasadach. Wszystko to z myślą o jednym celu: zapewnić, że koronawirus nie rozprzestrzenia się i zapewnić, aby ciężarówki pozostały na drodze.

Bądź bezpieczny i zdrowy!

PACCAR Parts Fleet Services

Jeśli nie chcesz już otrzymywać naszych e-maili, kliknij [tutaj](#).